Sacratissima Caesaron Regia et Apostolira Majestas, Domine Domine
Clementissime !

De regiae Qninque-Ecclesiensis Academiae (quam magnae memoriae 
Augustissimus imperator Majestatis vestrae sacratissimae patruus Josephus 11-us 
postea·piam has inferiores etiam regni partes sacra in sua persona identidem 
perlustrasse!, istliic postliminio clementissime constabilire dignatus fuit) ad 
civitatem Jaurinensem benigne resolvenda translatione, ad nos delata fama et 
eo inclinantes circumstantiae nos vehementius urgent, ut ad avertendam hanc 
grandem non minus ac tristem, et irreparabilem, non tantum civitati huic 
Quinque-Ecclesiensi, verum etiam toti advioinanti cnntribuenti populo immi
nentem jacturam, plorantes pedibus Majestatis Vestrae Sacratissimae provoluti, 
humillima nostra pro ultronee in civitate ista, conservande regia scientiarum 
academia plurimum deservientia motiva, in profundissima homagiali subjec
tione proponamus. .

Nota est per totum late regnum Majestatis Vestrae Sacratissimae erga 
omnes inferiorium quoque harum partium fideles suos subditos, et antiquissi
mam hanc civitatem nunc novellum Majestatis vestrae sacratissimae peculium 
regium multis argumentis testata plus quam paterna gratia, atque clementia; 
in qua nos omnem homagialem fiduciam collocantes, demississime sequentia 
recensere praesumimus utpote :

1-mo Regia scientiarum academia, et primum generale in hac civitate 
'Quinque-Ecclesiensi olim sub Ludovico 1. Hungáriáé rege anno adhuc 13(57. 
in hoc Regno studium fundatum, iiit.roductumque fuit, atque illud longa an
norum serie, usque hostilem videlicet irruptionem, et civitatis hujus eversionem 
eminenter Hornit, ita : ut suli funestra clade Mohácsiam ad contestandam regi, 
et regno fidelitatem numerosi academic) Quinque-Ecclesicnses juvenes ad stre
nue cum hoste dimicandum animose prorumpentes, sieque vitam, et sanqui- 
nem consecrantes, tercenti et quod excedit inibi gloriose occubuerint, hocque 
martial i suo facto academiam Quinque-Ecelesiensem condecoraverint, eamque 
annalibus ingni perennaturis inscribi fecerint. Dein .

á-do Civitate hac flammis, ac ferro saepius vastata, et eversa academia 
quoque et litterarum emporium hic cessare debuit, his aliisque ornamentis suis 
spoliata, sub durrissimae captivitatis Turcicae jugo 140 et ultra annorum spatio 
desolata gemebat, Subseque

3-tio Victricibus caesareo regiis Leopoldinis armis civitate ista cum con
nexo magno harum partium Tractu e Turcico jugo feliciter erepta,, eadem 
propter subsecutas etiam varias calamitates, et gravissimas adversitates, in eo 
adhuc afflicto statu est, ut acerba, quae inde accepit vulnera, necdum plene 
sanata sint, neque e ruinis, ac bustis emerserit, prisca,impie venustatis faciem 
recuperaverit, ut adeo caepta sub Divo Leopoldo Magno gloriosae reminiscen
tiae imperatore et rege Apostolién, ejusdemque angustissimis Successoribus 
continuata, ac tandem non solum sub glorioso nunquam apud nos interiturae 
memoriae imperatricis, et reginae apostolicae Mariae Theresiao verum etiam 
Augustissimi imperatoris, et regis Josephi II. regimine felicitas nostra assur
gere palam visa sit, eivitasque cum academiae quoque horsum facta cleinen- 
tissima reductione, tantopere in dies magis magisque clarescit, ut ex variis 
regni patribus, ac vicinioribus etiam locis, inoratiores quoque viri ad civitatem 
hanc confluxerint, isthic sibi plurium Millium valoris aedes comparaverint., alii 
in desertis a civitate emptis fundis domos exstruxerint, et integras servato or
dine plateas non sine notabili fundi contributionalis augmento formaverint, 
Hinc factum,

1. s z .
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4- to. Quod plurimi distinctae speciei Opifices motive academia*! visa etiam 
civitatis impopulatione, observata loci salubritate ac vini copia explorata glebae 
fertilitate, notatisque omnibus, quas naturae dotes in civitatem hanc certatim 
congesserant opificia promoventibus comoditatibus, suam ist hi*· mansionem 
fixerint et multiplicati sint, adeo: ut relate ad distinctas hic vigentes mann- 
facturas omnis generis et speciei opifices, inter quos tales etiam adsunt, qui 
in antiquissimis locis in praesentiarum desiderantur, reperiantur. Observatum 
et id fuit

5- to Quod a tempore constabilitae istliie academiae, multae contribuen
tium civium, ac Inhabitatorum viduae, Manuali sua opera vitae media sibi 
eonparandi, parentibus orbatas proles facilius intertenendi, atque necessariis 
litteris imbuendi complures occasiones consecutae sint. Hujusmodi autem com
munium beneficiorum alios quoque extra gremium civitatis constitutos partici
pes fieri clarum est. Nam

fi-to Quid quid pecuniarum academica juventus horsum confert, id non 
praecise in hac civitate consumitur, sed singulis respective diebus in contribu
entem comitatus Baranyiensis, ac vicinorum etiam comitatuum nec non pro
pinquarum civitatum, ac confiniariam aeque plebem distinctis, ac variis moda- 
litatibus per circulationem successive refluit, et mentionatam miseram contri
buentem plebem ad ferenda publica, non minus ac privata onera reddit capa
cem: Tanto etiam magis

7- mo Quia civitas isthaee quasi in centro septem comitatuum utpote: Bara
nyiensis, cui ingremiata sunt dominia Archi-Ducale Bellense, principatus item 
Eszterháziani, comitum de Battyán, nec non comitis Casimiri Eszterházyi, non 
secus Pécsvárad ad fundum studiorum, Mágocs autem, et Vaiszló ad religiona- 
rium non absimiliter episcopatus Quinque-Ecelesiensis capituli item ejusdem 
nominis, Cathedralis dein Ecclesiae et seminarii, atque riliquorum dominorum 
terrestrium, dominia et jura possessionaria; partform iter reliquorum etiam 
Comitatuum Tolnensis videlicet Simeghiensis, Posegani, Verőczensis, Syrmien- 
sis, ac Bacsiensis, ut in his inferioribus partibus usque militaria confinia Petro- 
varadiense, Brodense, et Gradiscanum, in nexu etiam vicinarum liberarum, ac 
regiarum civitatum, utpote Poseganae, Neo-plantensis, Zomboriensis, ac Maria- 
Theresiopolitanae, cameralium insuper Petro-Yaradiensis, et Essekiensis, se 
emporium non contemnendum exhibeat, sequaciter tot vicini camitatus, nec 
non civitates, et confinia, eo a fortiori, quod hic puellares quoque scholae 
fundatae habeantur, tam probis quam et altioribus condiscendis artibus litte
ralibus suas soboles cum parsimonia, minoribusque expensis oportiuiius horsum 
deferri facere, easdem saepius invisere, iisdem necessaria commodius transmit
tere, et paterna officia juxta desiderium rite explere possunt. Bein

8- vo Civitas hae*; numerosis pagis et oppidis circumdata, omnis generis 
victualibus ita abundat, ut contribuentes utiliorem naturalium suorum distrac
tionem, adeoque ex hujusmodi accedente pecuniarum circulation*1 modum 
quoque ad dependenda quanti Contributionalis onera, majorem facilioremque 
consequantur, commendant civitatem hanc

9- mo Necessariis commoditatibus provisae et sufficienti numero exstructae 
ampliores aedes, quae scholasticae numerosae juventuti commoda praebere 
possunt hospitia; praeterea publica bibliotheca magnis impendiis optimae me
moriae episcopi Quinque-Eedesiensis Georgii Klimo erecta, nec non privile- 
giata typographia, et in defluxu fiuvioli Tettye dicti Nro Ifi. molas farinaceas, 
4 item centonificum et unam pannificum fullonicas impellentis, situata etiam 
mola papyracea, quae studiis operam navanti, ac in patriae spem succrescenti 
aeademicae juventuti et in abundantia, et levissimo pretio chartam subministrat. 
Quod salutaria et rara civitatis Quinque-Ecelesiensis adjuncta concernit.

10- mo Est hic aurae, et aquarum salubritas, situsque amaenitas, adeo : 
ut vix sit reperibilis civitas, in qua pro usu, et omnimoda aeademicae quoque
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juventutis commoditate praeter privatos puteos, ei fontes munerari possent. Nro 
iil publici artificiosa manu partim exstructi, partim reparati fontes, pro quibus 
civitas haec e cassa sua septem mille, et ultra fiorenorum summam expendit, 
ad quos non pecorum adjutorio, aut distinctis machinis, vel fatigiosa manuali 
opera aquae attrahuntur, sed ex perennibus in pede vicinorum montium pro
silientibus scaturiginibus per subterraneos testaceos tubos ad subjectam hanc 
civitatem devolvuntur, et, in suburbia excurrunt : praescindimus hic a multi
plicibus limpidissimis, ac saluberrimis aquarum scaturiginibus, quae intra ad
modum propingvas vineas, in amacnissimis varietate sua juventutem delectanti
bus vallibus, nec non contiguis diverticulis et in silvis proxime advieinantibus 
erumpunt, atque recreanti scmet aeademioao juventuti recentem potum praebent, 
ita: ut admodum rarum sit audire quempiam lmját em academician juvenem 
(nisi is haereditarium, et cconicum morbum contraxisset) latis cessisse. Verbo 
tanta sunt isthie Dei, et naturae beneficia, ut veteres Musae suum istinc pris
tinum domicilium recuperavisse gloriari praesumant. Porro multae hic repon
untur valetudini nocivae stagnantes paludes, nulli hic existnnt profundiores 
fiuvii, adeoque a submersionis studiorum gratia horsum exmissarum prolium 
suarum metu parentes plene eximuntur. Quod doctrinam linquamm attinet

11- mo l T1 in patriae spem succresens juventus ad obeunda in utraque 
republica suo modo munia idonea magis reddatur, et alibi, et in his inferiori
bus regni partilius maxime usitatarum Lingvarum, utpote Hungarieae, Ger- 
iiianicae, et Illyricae gnarum esso oportet: pro bis autem condiscendis praeter 
civitatem Quinque-Eeclesionsem nullus commodior Jocus reperiri potest, in quo 
pmeexpositae Ijnquae ita aequaliter vigerent, ubi ignari easdem facilius con
discendi, gnari autem in iisdem somét, magis perficiendi occasionem arripere 
valerent: deserviunt adeoque hae linquae, et sunt maxime necessariae pro cura 
animarum statui Ecclesiaastico, deserviunt etiam statui saeculari pro quaestu, 
et publico comercio aliaque familiari societate humana sunt i név italul iter ne
cessariae. Porro

12- mo hl quoipie pro urbis istius, et bujatis regiae academiae Encomio 
deservire dignoscitur: quod nimirum jam saeculo XIV. Ludovici Magni regis 
Hungáriáé testimonio Quinquo-Ecclesiao inter cunctas regni civitates studio 
generali maxime oportunae habitae fuerint; unde haec civitas 100 et quod 
excedit annorum spacio uti primum, ita unicum intra amplissimum omnium, 
sacrae coronae ditionum ambitum generale studium regnicolarum eruditioni 
subministrabat, eadem haec civitas viros doctrinae laudo praecipuos, Domi
nanter Vilhelmum, cardinalem Valentin um, -Janum Pannonium, Sigismundum, 
Georgium Szak marium episcopos Quinque-Ecolesionses, Nicolaum Dialium ca
nonicum ejusdem Ecclesiae, postea Arch i Episcopum Strigo niensem, Petrum 
Illicimun academiae Quinque-Ecclesiensis rectorem, et alios edidit, sed ei re- 
editioribus his temporibus vel e Eyeeo ipsaque civitate Quinque-Ecclesiensi 
complures in utraque republica toga sagoqtie clari prodivere, adsuntque viri 
quos isthie recensen* supervacaneum esse humillime censemus; quid igitur 
dehinc etiam sperare licet, si academieum hocce studium e munificentia, et 
clementia Majestatis Vestrae Sacratissimae Caesaron Regia in quosvis fideles 
subditos profusissime extensa istliic porro quoque constabilitum fuerit. Et, au
tem eum tempore in academia Quinque-Ecclesiensi Regiis Majestatibus, et toti 
regno pro utraque republica utilia, et doctrina eminentia succrescant lilcmta 
individua

13- mo Fatisfunctus Georgius Makay Parochus Mohácsiensis (cui natale 
solum civitas haec praebuit) notabiliorem suam substantiam Quinque-Ecclesi
ensi studiosae juventuti testamento suo mediante reliquit, et in forma fundati
onis disposuit, ut sex juvenes ex eadem alantur, prout effective ratas suas 
percipunt, sunt etiam plures in hac civitate speciales viri dignissimi, tam vi
delicet (* clero Quinque-Ecclesiensi, quam vero e saeculari nobili statu Maece
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nates, «[ni orplianns ct. pauperiores studiosos juvenes in propria, domo pro 
publico bono alunt, vestiunt, et in doctrina manuducunt: (piae pro laciendo in 
litteris profectu scholasticae juventuti magno deserviunt adjutorio. Quod de
nique pro publicis usibus deservientia concernit aedificia.

14-ino Praeter actuale condam jesi litarum nunc non temnendis sumptibus 
accomodation academician aedificium, sunt in hac civitate abolitorum religi
osorum ordinum amplissimae, ac elegantissimae aedes, utpote Paul inorum e 
solidissimis materialibus multorum plane millium expensis pro ornamento 
quoque civitatis extractus, et ad tres tractus in altum eductus, ac copiosis in
trinsecus commoditatibus musaeisque provisus, cum adnexa ampla Ecclesia, 
conventus, in quo copiosi olim dictorum religiosorum theologici alumni erudie
bantur, modo nulli publico usui deserviens: dantur praeterea Dominieanorum et 
(lapuéi nurum in medio civitatis existentiaEcclesiisque provisa claustra,

Unde Majestas Vestra Sacratissima clementissime perspicere dignabitur, 
quantum civitas haec per solam etiam prae recensitorum tot ordinum abolitio
nem, qui omnes suos bonorum, ac praehabitorum fundorum, acquisitionumque 
plura millia florenorum facientes proventus in hac civitate comitatui Baranyi- 
ensi ingremiata consumpserunt, atque ad miseram vicinorum (diam comitatuum 
continiariamque contribuentem plebem dimanare permiserunt, jam nunc ces
sante ista, talismodi peeiuiiaria. circulatione, damni passa esso observetur.

Quantum praeterea non tantum civitati lniic, verum (diam toti praeinsi- 
nuato isti eirciunjaeentium provinciarum inferiori tractui numpiam satis deplo
randum immineret exitium, si regia haec scientiarum academia ad civitatem 
jaurinensem tot tantisque navigabilibus Hindis jirovisam, in commerciali via 
sitam, et ideo abunde felicem, praeterea universitate tam Vienensi (piam Pes- 
tiensi et in proxima vicinitate acaclemiae (diam Posoniensi praescindendo ab 
inferioribus in circum jacentibus liberis regiisque civitatibus florentibus studiis 
eireumseptani, nullo nostro accedente demerito transponeretur: hoc autem no
bis, et late patenti lmic inferiori regioni tardo dolorosius accideret, quod in 
(‘udem circulo, et ambitu superioris Hungáriát1, celebres, et sat numerosae ut
pote praeter Posoniensem, Agriensis, ('assoviensis, id Magnovaradiimsis cum 
maximo illarum partium emolumento, in praesens usque tempus vigeant aea- 
demiae, et taliter ad unum quadamtenus superioris Hungáriáé cumulum mu
nibus altioribus defixis scientiis interiores istae ejusdem regni partes in quibus 
nobilis, civilisque sat copiosa, et freqnentissima juventus est, simpliciter neg
lectae, ac derelictae, nullo commisso delicto gravissime mulctatae, miserrimam 
suam in ima ruditati1 de Here cogerentur sortem.

Stagnabit profecto et contabescet -omnis in bis partibus opiflciun non 
secus et ruricolarum fervor, et industria, (piae in illis duntaxat regni partibus 
servet in quibus sollicitarum curarum, ac impensorum laborum desiderata mer
ces exspectari, et recipi valet, (Vmcomitanter

.Deficiente parati aeris circulatione, non solum civitas haec, in nullius na
vigabilis fluvii ripa situata, sed et. contribuens circum jacentium comitatuum 
populus alioquin exiguis, et nimium impropnrt.ionatis comparandae productorum 
suorum comercio pecuniae, inediis destitutus, ad summam, et ipsi altis,simo 
etiam aerario regio gravissimam dehiberetur egestatem, ac. una, et sibi, et pub
lico deficere cogeretur.

Est quidem hic gleba fertilis, est situs amoenus, esi lucus salubris, sed 
ablata hinc academia penes has cunctas naturae dotes egebit cum reliquis 
harum partium contribuentibus civis, et quomodo eontributionalia, aliaque con
comitantia gravissima, onera sustineat', nec vores nec modum habebit, neque 
ullum ob defectum circulationis pecuniae aderit subsidium', tanto evidentius; 
quod pro parte suprarecensitorum dominiorum ad publicam notorietatem magna 
hinc vis pecuniarum efferatur, et exigua, admodum hamudéin istinc circulatio 
exceptu (Moro Quinque-Heelesiensi, et paucis terrosiribus dominis hio pecuniae
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consumptionem lacientibus, i(‘Iíikjiintiu·. Caeterum nee praetextuatam quampiam
pro civitate jaurineusi fundationem humillimo petito nostro obstare posse, de
misi,ssime censemus, siquidem eandem fundationem etsi academic,o studio ca
reret, actual iter dicta civitas pro Gymnasio suo retineat, iliaque frueretur, se- 
quaciter si ha.ee academia eorsum transferetur, perinde e publico studiorum 
fundo, sicut regia academia Quinque-Kcclesiensis provideri deberet.

I)eui(|ue illud motívum, (prod nobili, ingenuaeque comitatus - Simeghion- 
sis juventuti perinde sit, seu .laurinum seu Quinque-Ecclesias studiorum causa 
ire, prorsus subsistere »equit, siquidem inter .Jauriuensem et· Simeghiensem 
comitatum non tantum magnus tractus comitatus Szaladiensis, verum etiam 
tollis comitatus Veszprimieiisis nec, non notabilis pars comitatus Albensis 
interjaceat; comitatus vero Simeghiensls comitatui Bárány i ensi comelaueus, et 
contiguus est, et a civitate Q.uinque-Ecclesiensi non nisi 8 ad summum 4 
horarum spatio distat, sequaciter illis expensis, quibus studiosa juventus .lau
rinum defertur, ac ab inde refertur, ut remotiores alias partes silentio praeter
eamus, medii, et pro ratione circumstantiarum integri anni in civitate hae 
praestitus vietus facile evolvi potest, .

Cum proinde relate ad liberorum adeoque sanguinis nostri praecipuam 
curam nihil nobis magis in votis, nihil frequentius in paternis desideriis, nihil 
denique in assiduis precibus occurrero possit, quam ii.sdem probam, debitamque 
educationem procurare, eosdem in altioribus, ac juridicis pariter studiis erudiri 
facere,, atque bis adminiculis docilem juventutem nostram tam ad privata, quam 
publica etiam regis, et regni in his quoque inferioribus regni partibus obeunda 
officia idoneam efficere.

Ex eo Majestatem Vestram Sacratissimam in profundissima homagiali 
subjectione e genibus oramus, dignetur ex innata sibi benignitate, et clementia 
Caesa,reo Regia tam civitatis hujus qua. novelli peculii sui regii, quam et re
liqui etiam contribuentis harum inferiorum partium populi demisissimas 
preces dementer exaudire coneumitanter in urgentibus his necessitatibus 
('X ratione status etiam boni publici, piissime succurere, atque e cineribus u1 
supra demisissime attigimus, et bustis ereptae huic patriae pristinam vemtn- 
statis faciem restituere, glorioso denique praedecessorum regum exemplo con
stabilita, istinc regia scientiarum academia, novo munificentiae suae regiae 
specimine condecorare, atque miseram contribuentem plebem relicta hic parati 
aeris circulatione, qua secus penitus destitueretur; ad eontributionalia publica 
et privata dominaliaque suportanda onera, eum summo ipsius rei publicae emo
lumento omnimode capacem, et habilem clementissime reddere.

Quam aJtissimam. et plusquam paternam Majestatis Vestrae Sacratissi
mae gratiam, ac clementiam Caesaron Regiam in perpetua homagiali fidelitate 
cum sangvinis quoque profusione contestanda remereri satagentes emorimur. 
E consessu nostro Magistratuali Quinque-Eoclesiis Die '2(>-a Aprilis Anno 
17114. celebrato. Summefatae Majestatis Vestrae Sacratissimae humillimi, per- 
petuoque fideles subditi.

2 .  s z .

Repraesentatio Comitatus Baranyaensis e generali Congregatione de 3. április
1802. celebrata.

Sacratissima Cacsareo-Rogia, et Apostoliea Majestas Domine, Domine Naturaliter
Clementissime!

Civitatis Jauriuensis Incolas coram Augustissimo Majestatis Vestrae Sac
ratissimae Throno Regio rursus, et vehementius agere fama ad nos tulerat; 
ut Regia Scientiarum Academia Quinque-Ecclesiensis .laurinum transferatur.

In momentoso hoc objecto, velut eum salute, et felicitate harum partium
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intime conjuncto, .solantur nos Clementia, et -Justitia Majestatis Vestrae Sac
ratissimae, quod dum Clementia in pure Gratialibus nullis circumscribitur limi
tibus; Justitia in casu, quo petitum cujuseunque cum hire, vel injuria tertii 
collidit. Paternum Majestatis Vestrae Sacratissimae animum tantisper ab edenda 
clementissima Resolutione retrahat, donec illi, quorum interest, per Ordinata 
Regni Dicasteria sufficienter audiantur.

Plus quam Paternam Majestatis 'Vestrae Sacratissimae curam, et sollici
tudinem, quae in salutem populorum sceptro Majestatis Vestrae Sacratissimae 
divinitus subjectorum indesinenter intenta est, profundissima liomagiali cum 
subjectione, et devotione veneramur, una profitemur, nec illa, quae nobis, ut 
fidelibus subditis, et civibus incumbit, neque alia, quam Patribus natura im
posuit, obligationi' nos aliter solvendos, quam, si internum animorum nostro
rum sensum, et humillimas preces nostras filiali cum candore, et reverentia 
ad paternos Majestatis Vestrae Sacratissimae Pedes effundamus.

” ’ " ” ............... . r' ‘ ua Divae reminiscentiae olim

, in regnum recepta, rationem
Educationis, totiusque rei Literariae per Hungáriám, et Partes adnexas clemen
ter defigere, introducere, et constabilire digiiata est, Augustissimus olim Roma
norum Imperator et Rex Apostolicus Josephus II-dus Academiam Regiam in civi
tate hac Quinque-Eccl. sequentibus rationum momentis permotus defixit. IJtpote :

1- mo. Quod Magnae Reminiscentiae Rex Ludovicus 1. jam olim in Dip
mate suo Anno 1367. emanato, dum nempue Studium Generale Quinque-Ecc- 
lesiis erigeret, professus esset, Civitatem Quhnpie-Ecelesiensem prae caeteris 
Regni Urbibus pro Studio Generali magis fore oportunani, atqui? ab eo inde 
tempore in hac Civitate intra ambitum Regni, et partium ei adnexarum unicum 
Lite rarum Emporium longa annorum serie exstitit, de quo Civitas .Jaurinen- 
sis gloriari nequit. Porro

2- do Cum Academies, hi quibus ex mente Arti: 70. 1723. tam statui Pub
lico, quam militari deservientia Studia tractanda sunt, in omnium Regnicola
rum utilitatem comparatas esse oporteat, ideoque ad fructum earumdem in 
cunctas Regni Partes proportionate derivandum; aecomoda ('arum praeprimis 
dislocatio praerequireretur. Quod ipsum quemadmodum una Academiarum 
Casso viae, altera Magno-Varadini, tertia Posonii, quarta Quinque-Ecclesiis col
locata prono sequitur alveo, ita Academia Scientiarum Quinque-Eeelesiensi, 
-laurinum translata praeindieatum Principale Academiarum requisitum minime 
obtineri poterit.

Enim vero Partes istae Regni, quae Academicis Studiis carere nequeunt, 
cumprimis spectata amplitudine, et extensione earum, seu invicem nexorum 
septem Comitatuum, (in quorum veluti meditullio Quinque-Ecclesiae situantur) 
Raramiensis utpote, Simeghiensis, Tolnensis, Baesiensis, Syrmiensis, Verőczi- 
ensis, Szaladiensis, et Posegani, ac in his sitarum civitatum Zomboriensis, 
Neoplatensis, Maria-Theresiopolitanae, Poseganae, Cameralium item, Petrova- 
radiensis, Eszekiensis, nec non ipsius Confinii Slavonian, adeoque tanta terrae 
vastitate, quae facile 800-ta Milliaria quadrata constituit, et sic quasi quintam 
Partem Regni Hungáriáé, et partium adnexarum efficit, non tantum nulla 
Academia, sed et in compluribus ne quidem Humanitatis Scholae re- 
periuntur; et siquidem Sabaria, Posonium, -laurinum, Pestinum ad unum 
quasi angulum recidentes, prout, et Zágrábin Magno-Varadinum, et Szegedi- 
ninn hinc longissime, et quidem plurium dierun intervallo remota sint, futurum 
est, et veluti suapte sequetur, ut Patribus Familias partim ob status egestatem, 
partim ob majorem expensarum metum, partim ob defectum facilioris propriae 
erga Natos suos Vigilantiae a filiorum suorum scientiarum condiscendarum 
gratia ad loca remotiora missione deterritis pristina, ipsique statui publico 
perniciosa vastitas, ignorantia, ei I itera nun ruditas, hic reducatur.

sublata societate Jesu pro
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Sori et exigit »Studia Academica frequentia Populi, vel septeni praespeci- 
ficatorum Comitatuum, quae tanta est, ut perhibente Anni 1787. concriptione 
unum Millionem adaequet, cum confinio autem Selavoniae longe superet, 
Grandis profecto Numerus qui nullo suo demerito, maximo autem damno, et 
incommodo, ad aliorum preces beneficio Academiae in medio sui locatae pri
vari deberet, cui potius per adjectionem alterius adhuc·Academiae suec.ure.ndum 
foret. Deposcebat hoc

8-tio Vetus illa Civitatis Quinque-Ecclesiensis a Commercio, et concursu 
exterorum remota oportunitas, (piae neque moderno aevo desideratur, tam enim 
situs, aeris, et Aquarum Salubritas, quam rerum victualium, et materialium, 
sufficientia, Itomorum praeterea, commoda hospitia juventuti praebentium fre
quentia, ad haec aedificii Academici multis expensis fundo Studiorum venientis 
amplitudo, porro numerosis, et selectis Libris referta Bibliotheca publicis usi
bus, ac ipsis Professoribus, et juventuti deserviens, Tvpographia item, ac Mola 
Papyracea in gremio Civitatis sita, Chartam juventuti leviori pretio suppedi
tans, denique Episcopi juxta, ac Capituli, nec non Seminarii Clericorum gemi
nae Quinque-Ecclesiensis, utpote et Diacovariensis Dioecesis sedes, unde om
nigena in frequentantem Juventutem tam temporalia, quam spiritualia dimanant 
eomoda. Commendabat eandem civitatem etiam

4-to Triplicis Ordinis Idiomatis utpote Hungáriái, Germanici et Slavic!, 
seu Illyrici aequaliter in eadem vigens usus, pro utroque Statu Ecclesiastico 
videlicet, et Seculari ipsisque Dicasteriis, ac Commendantibus apprime neces
sarius, ut adeo Civitas haec merito quoddam Individuorum, quae praefatis 
Lingvis publico serviri' noverunt, Seminarium compellari meruerit, et praeser
tim incolis Comitatuum Verőczensis, et Syrmiensis, atque totius Confinii Illy
rici relate ad condiscendam Lingvam hungaricam per utilis sit, qui secus Zá
grábiam restringendi hoc beneficio privabuntur. Accessit his, et illud, quod 

δ-to Quemadmodum per conservationem Quinque-Ecclesiensis Academiae 
circulatio aeris a Publico in hanc Civitatem, et Comitatum Bárányiensem 
infinit; hinc vero ad vicinos Comitatus, et confinia suis canalibus, et viis re
linit, ita remoto, ex his Partibus repetito studio ulterior influxus et refluxus pecuniae 
impedietur, atque cessabit, tanto ab evidentiori, quod hae Regni Partes ab 
Emporialibus Civitatibus nimium remotae, Commercialibus beneficiis, Fabricis 
item nolabilioribus, ac Fodinis, unde in contribuentem Plebem quodpiam 
redundaret emolumentum, minus provisae sint: quin imo cum Domini Terres
tres Bona, et praesertim Dominia in hoc cumprimis Baranyiensi, ac etiam 
Vicinis Syrmiensi, et Veröczensi, et Posegano imo, et Simeghiensi, et Tolnensi 
Comitatibus possidentes a potiori extra gremium horum resideant, pccuniasquc, 
et proventus ex Bonis suis percipi solitos in Locis remotioribus, cum partibus 
his nullam comunicationem habentibus consummant, sed et proventus fundi 
Religionarii potissimum ex Comitatibus Baranyiensi, et Tolnensi, atque Si- 
meghiensi provenientes, maxima parte efferantur atque ita pecuniae propemo- 
dum omnes bine extrahantur, per remotionem Academiae sufferretur, et obstru
eretur hic unicus fere circulationis pecuniae fons, populusque gremialis alioquin 
egenus exiguisque facultatibus provisus ad summas aeris necessitates, et inci
tas redigeretur adeo quidem, ut ad supportanda vel sola publica Onera, quan
tum utpote ordinarium prorsus inhabilis, et incapax reddatur. Et

(j-to Quod ex binis Comitatibus Baranyiensi utpote, et Tolnensi plus be
neficii, et emolumenti in Publicum redundet, (piam ut hoc privato Civitatis 
Jaurinensis utili postponi, et nulla aetenus reflexio haberi possit, in horum 
quippe Gremio magni proventus, sita quatvor Dominia Pécsvárad, Sexard, 
Földvár, et Bátaszék Universitati scientiarum, et fundo Studiorum addicta, 
grandem vim pecuniarum facile 200.000 florenorum annuorum constituentem 
suppeditant juste postulanti, ut tantarum pecuniarum ad partes superiores 
elatio, per conservationem Academiae, aliqua in parte compensetur. Demum
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7-ino Assumptum i'uit Incolarum Sublevandorum Studium, (|uod ibi im
primis exercendum erat, ubi maior necessitas se exhibuerat, ac haue longe majo
rem Quinque-Eeelesiis, ac damini esse ex infrasertis clare, colligitur; utpote 
<piod novella haec divitas ad sui elibertationem, et super inducendam divitatis 
Liberae, Regiae formam aere alieno ad tlorenos 1/10.000 calculato se obstrin
gere debuerit, neque unquam inde evolvenda sit, sed ad extremam egestatem 
redigenda si Academia tamquam praecipuo, et unico aquisitionis fonte orbata 
fuerit sicc j ue non modo divitat em, sed et Proditores ejusdem labefactari neees- 
smn erit, (piorum debilitatio se latius porro dilatabit; quod utique divitas 
Jaurinensis praemetuendum non habet; quod dein domitabis hujus Incolae 
omni alioqui exercendi dommerci occasione destituti, per majorem Juventutis 
Academicae hic consumptionem aliquantum subleventur; et ad ferenda 
onera Publica habiliores reddantur, (piam etiam uberiores ad augendam 
industriam stimulos per id obtineant, his omnibus transposita .laurinum Aca
demia privandi, dum ab adverso Jaurinensis, Strigoniensis, domaromiensis, et 
reliqui Comitatus sine omni Academia Danubii beneficio, et. per p i ures liberas 
Regiasque divitates amplissimam exercendi Commercii nacli sunt oportunitatem, 
quod ipsum quaestorum tam Jaurini, quam damaromii, et Mosonii non minus 
frequentia, (piam et subsistentia luculenter comprobant, sed et alioipiin dum 
inter duos, (piorum uni duntaxat succurri potest, unus eorum agit de damno vi
tando, alter vero de lucro captando, ille omni iure, non item hic praeferendus sit.

Haec impiam ('rant illa rationum momenta, hae illae fundatae Rationes 
motive ipiarum non tantum Regia haec scientiarum Academia Q.uinpue-Ee,de
silis translata, verum iuin sub gloriosissimo Maiestatis Vestrae Sacratissimae 
Regimine, dum Anno 1794. de eadem ,laurinum transferenda actum fuisset, 
clementissime confirmata exstitit, et quia haec universa de praesenti quoque 
subsisterent, spe tenemur firmissima, fore, ut quae pro Academia huc illocanda 
suffecerunt fundamenta haec eadem actu subsistentia de genu humillime reno
vata pro eadem retinenda sublectura clementissime agnoscantur.

Accederet his, quod dum Urbem hanc Quinque-Eeclesiensem physicus 
situs peramoenus, amis salubritas, optima, Aquarum e scaturiginibus proflu
entium qualitas peeulialiter commendant, haec Naturae Beneficia Jaurini non 
tantum desint, quin imo clausus in Praesidio aer, stagnantes circa illud versus 
orientem, et meridiem aquae, harum noxiae exhalationes, aqua fontana in lota 
Urbe, et ipsis suburbiis pro hominibus haud potabilis ; alia a rabon is, aut Da
nubii nonnisi aere parato comparabilis vehementer discommondent.

Hospitia ipsa, quae tum Professoribus, cum vero Scholasticae Juventuti 
in Urbe hac Quinque-Ecclesiensi (Uves, et alii incolae sub spe perseveraturae. 
Academiae mutuato etiam aere in sufficienti Quantitate jam praepararunt, 
Deusu moderato elocant, Jaurini in Praesidio quidem ob angustiam Loci pauca 
reperiuntur, caro veniunt pretio, in Suburbiis vero, vehit magis remotis conduci 
debentia, praeter junctam sibi incommoditatem, a scopo Juventutum facilius in 
disciplina tenendi abducunt,

Pretia rerum, sive illarum, quae ad sustentationem spectant, Panis utpote, 
(laniis, Lacticiniorum, viridariorum, fructuum, etiam Vini, seu quibus aliae 
necessitates Supplentur, utpote Lignorum focalium, Vestimentorum, quae per 
Opifices in illis partibus, in quibus moderata sunt victualium pretia, prae illis, 
ubi carius vivitur, facilius, et leviori pret io conficiuntur, Ohartae, et aliorum 
utensilium, inter Jaurinum, et Quinque-Ecelesias nimiopere, et ita discrepant, 
ut dum omnia hic leviori veniunt pretio, nonnulli Articuli Jaurini dupplicato 
comparentur. Negari prorsus nequit, in puncto educationis juventutis peeuli
aliter ad id reflectendum esse, ut haec Animum Studiis ^ntentum, convenienti, 
et qua potest innoeentiori ratione recreet, et per comotionom physicae etiam 
constitutioni absolute necessariam novas ad Studia vires resumat, Quinque- 
Eeelesiis Svlvae urbi proximat', adjacentes montes, et valles, scaturigines, pagi
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iidvicinanteK, umbrosa Loca, Promontoria longo Iat0(|iie diffussa Jiuic tini prin
cipaliter deserviunt, o converso .laurini, nulla nisi sub sole urente non alia 
nisi in fabulo deambulatio, quasi unica pro .luventute distractio, in ramo Da
nubii aut a rabone, vel liapcza navigare, aut balneare, saepius vitae periculis 
exponi, adeo quidem, ut vix Annus designari possit, quo plures ex juventute 
Scholastica in praedictis Aquis sua sepulcra non invenissent

Non postremam educationis partem constituit, praecavere, ne Juventus 
occasionem nanciscatur, in qua ob immaturitatem .Judicii pecunias justo amp
lius expendat, Patrimonium suum ante tempus consummat, et primis aetatis 
suae Annis dilapidationi asveta, in reliqua etiam aetate, (piam Pegi, et Regno 
nt Civis utiliter impendere deberet, ex hoc delectu nun tantum Reipublicae 
inutilis sed et perniciosus evadat, at vero Periculum ist hoc hic Quinque-Eccle
siis haud adesse profitemur, vehit quod. Status Urbis passivo onere pressae 
defectus opulentiorum incolarum, et occasionum Luxus simple natura exclu
dunt, quod tamen .laurini utut non in supremo gradu, in majori tamen ac hic. 
subversari certum est. quia majus ibi commercium, majores opes, major diver
sorum negotiatorum etiam extraneorum numerus est.

Disciplina, morum Scholastisae Juventuti absolute necessaria facilior, et 
securior est Quinque-Ecelesiis, quam Jaunni, quia Quinque-Ecclesiis Urbs ipsa 
eum suburbiis in uno corpore consistit, coneentrata .Juventus facilius observatui·, 
Excessus illius citius detegi, et corrigi, imo etiam praecaveri possunt, .laurini 
e converso, ubi .Juventus oh Angustiam Praesidii in . ai ludiis, in Újváros, in 
Sziget h, et Irans Danubium in Retain, in Pataháza sui» diversis Jurisdictioni
bus dispersa esse debet, securius latitabit, excessus suos moderatorum oculis 
(piam facillime subducet.

Hanc ipsam Disciplinam murum, quam Scholastica Juventus posterioribus 
liis Annuis non tantum in hac Academia Quinque-Eceiesiensi, sed et in aliis 
scientiarum Academiis, atque ipsa Regia Universitate quasi excussit, per no
viores Bgnas Mattis Vestrae Sacratissimae normales Resolutiones per mutuam 
Directorum atque Professorum operam, unienda Consilia, per accuratam con
sessuum Academicorum celebrationem, per alliorum Ordinum perfectam pub
licationem, et implementum, per salutaria monita saepius renovata, per paenas 
aetati, et, delicto eommensurandas, per mutuam in disciplinaribus eum politicis 
Jurisdictionibus fovendam cointelligentiam, et Cooperationem mox; revellendam, 
et potissimum per id firmandam confidimus, si Scholasticae Juventuti vera. 
Religionis Principia magis fuerint, inculcata.

Motive proinde universorum praemissorum, Mattem Vostram Sacratissimam 
de genu exuramus, u1 Regiam scientiarum Academiam Quinque-Ecelesieiisom, 
quae Regia potestate Armo 1785. introducta, atque per Mattem Vestram Sac
ratissimam Anno 171)4. clementissime confirmata est, nunc quoque, dum pro 
eadem retinenda non tantum omnia illa motiva, et omnes illas graves causas, 
atque rationes, velut actu subsistentes hoinagiali cum devotione coram Au
gustissimo Maiestatis Vestrae Sacratissimae Throno Regio flexo poplite reno
vamus, verum etiam onera dupplieis Belli, ilia quidem turcici, quae cum adja
centibus Comitatibus, qua Theatro Belli viciniores prae Superioribus Regni 
partibus magis supportavimus, haec vero gall ici praeter ilupplieeni Insurrect.i- 
iinem, praeter dupplieis ordinis Subsidia diaetalia fideliter, et alacriter praestita, 
atque Subministrata, collectione facile 10.000 Tyron uni militarium adjuvimus, 
et per hoc Benignam a Matie Vestra Sacratissima Regiae complacentiae Sig
nificationem promeriti sumus, ima cum submissione adjicere p issumus, in lia« 
Urbe Quinque-Ecclesiensi (dementissime confirmare, fidelium suorum Subdito
rum tantae, ut praemissum esi extensionis, et Regni tractus Incolarum, milli
óul' IVcqueiiliorum consternata corda recreare, et consolari. Contribuentem hu
jus Poripheriae Plebem in hac, quam nunc hal.a't merendi, et Contributionem 
supportandi occasione conservari'. Civitatem Quinque-Eeelesienscm, qua Been-
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Hum suum Regium, gravi passivo onere pressam, ablata Academia facile 
lift.OOO flor, circulatione privandam, velut cui nulla alia ratione succurri potest, 
a desolatione liberare, quodsi vero Commercialis Civitas .Jaurinensis phvJoso- 
phicum Studium titulo Justitiae requireret huic in casu quo fundus Studiorum 
ab Anno 1773. a Pensionibus Patrum Societatis Jesu jam quasi plene liberatus, 
-sub inde amplis Dominiis auctus insufficens esset, ex alio quopiam fundo, vel 
ex illa summa, quam Cathedralis Ecclesia Quinque-Ecelesiensis de altissime 
Mattis Vestrae Sacratissimae jussu ad erigendum Quinque-Ec.closiis Orphano
trophium pendendam habet, benignissime succurrere, liacquc ratione memora
tum Studiorum fundum ab expensis translationis, quas tametsi Jaurinenses 
respectu sui ex eo, quo abundant, ultro in se assumerent, intuitu tamen Poso- 
niensis Academiae, quae in proxima vicinia subsistere non posset, aliorsum 
transferendae supportare cogeretur, relevare. -

De caetero Altissimis Gratiis, et Clementiae Caesaron Regiae in profun
dissima subtectione aeternum devoti emorimur. E Generali Congregatione 
Nostra die tertia Mensis Aprilis Anno Domini 1802. Quinque-Ecclesiis Celebrata.

3 .  s z .

Speciale Gravamen Comitatus Baranyaensis de Academia studiorum V. Eccle
siis .laurinum translata.

Educationem, et institutionem juventutis ad principalia status publici objecta 
relerri, cum hac tam internam, quam externam regnorum securitatem atque 
felicitatem essentialiter conjunctam haberi adeo notum est, ut hoc demonstrare 
velle, supervacaneum foret.

Quod in hoc genere plures Europae Nationes majorem, ac Hungária, pro
gressum fecerint, in promptu causa est, cum regno nostro inde fere ab exordio con
tinuis Bellis agitato, optima majorum nostrorum Instituta, successivo armorum 
strepitu interturbata, tunc, penitus interciderint, dum post cladem Moluicsianam 
barbarus inimicus Turea regnum occupavit, et illud semialtero saeculo possidendo, 
vastitatem induxit.

His coaevi intestini motus, Regnicolarum diversis Religionibus lacta ab 
invicem separatio non parum obstiterunt, quo minus res literaria in Regno ex
coleretur. Ab uno, et quod excedit, saeculo benignitate Regum, et piis priva
torum fundationibus plures scholae reereetae, pro his docendis, quantum ad 
Romano-('atholicos Religiosi Ordines articulariter recepti sunt, patriam juventu
tem usque annum 1773. plus in moribus quam in literis excoluerunt.

Magnae memoriae Imperatrix, et Regina Apostolién Maria Tercsin, sublata 
memorato Anno 1775. Societate Jesu, et fundo eius ineamerato, Rationem 
Educationis, totinsque rei literariae per Hungáriám, partesque adnexas clementer 
praescripsit, ast, proutoptima quaequae Instituta successive degenerant, Ita isthoc 
quoque objectum quamvis ad legislativem potestatem spectans, ad nonnullorum per
tractationem restrictum, diversis mutationibus a scopo abducentibus fuit obnoxium, 
Status et Ordines Comitatuum efformatae hujus distinctae Studiorum J urisdictionis 
spectatores effecti, optimates autem regni oh non celebratas Diaetas, Loco, et 
occasione, quibus vota emitterent, destituti fuerunt, resque Scholasticae hoc 
tempore eo processerunt ut neglecta in Scholis Religione, mores Juventutis 
destructi sint Ingenia puerorum multitudine materiarum, etiam inutilium, obtusa, 
quae justissimam Regnicolis Causam dederunt, ut in Diaeta Anni 1790. de 
correctione mali hujus publicam vocem extollerent, optime praevidentes, quod 
nisi remedium in tempore allatum fuerit, toti regno perniciem allaturum sit.

Hoc igitur motivo per art. 15. 1790. peculiaris Depiitatio unito Regis 
et Regni nomine, ordinata fuit, ut de modo, et ratione educaniDe pro saluti; 
publica patriae Juventutis Projectum efformet, at vero jam decursu sedecim 
Annorum ob continua Bella, ob breviores Diaetas opus hoc in Diaeta referri 
non potuit, nec aliud medium poni, quam quod recentissime e paterna Suae
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Sacratissimae Caesareo Regiae, ct Apostol icae Majestatis solieitudine novum 
Systema Studiorum ex opere rognicolaris Dcputationis efibrmatum. per omne 
Regnum publicatum exstiterit.

Confitendum sane est, hoc opus relate ad agendorum ordinem, studiorum 
materiam, Professores deligendi modum, morum disciplinam, et Religionis Prin
cipia in suo genere esse perfectum adeo, ut fundate sperari possit, si stricta 
praescriptorum Executio subsecuta fuerit, non tantum mala praeteritorum an
norum corrigenda, sed et patriam uberrimos institutionis lmjus fructus cum 
1 empore capturam esse.

Quia tamen opus isi hoc, quamvis §. 94. praescribat, tot, et ita osso Regno 
loto distribuenda Lyeea, et Academias, ut publicae hujus Beneficentiae fructus 
ad omnes ejusdem partes facile, perveniat, nec Questionem illam an de prác
séul i couformiter huic Principio Academiae ad communem totius Regni utili
tatem collocatae sint? attingat neque de fundo studiorum, quantitate illius, et. 
administratione atque dispensatione hoc, quod scitu necessarium est, perstrin
gat, liaec autem sub praesentibus Regni Comitiis in deliberationem ideo venire 
debeant, quod exmissa Deputat io litoraria Relationem suam exrnittenti corpori 
praestandam habeat.

Hinc, antequam generale istud Literarum Institutum pro communi status 
publici utilitate diae da liter stabiliatur, et in Legem transact, Vulnus nostrum 
non Comitatui tantum Baranyaensi, sed toti huic Regni tractui commune Pa
lmin Patriae deliberationi humillime proponere, et officio filios nostros pro 
Regni obsequiis perficiendi medelam quaerere necessitamur.

Academia Studiorum Transdanubiana, quae Anno 1774. sub prima Insti
tutione .laurinum quidem illocata fuit, sed re uberius perpensa Anno 17SÖ. 
authoritate Regia V. Ecclesias translata exstitit, motive praetensae in Civitate 
.lauriucnsi pro studio Philosophico olim factae fundationis Anno 180:1. non 
exauditis precibus nostris, quas pro ejusdem retention·' ad Augustissimum 
Suae Majestatis Sacratissimae Thronum de genu dimisimus, contra Repraesen
tationem Ex. consilii Regii Loemutenentialis Hungariei, contra Votum Ex.
('an cellaria e Regia·', quibus duobus Dic,asteriis iu substrato Hungáriám concer
nente deferendum fuisset, rursus .laurinum revecta est, et hae inferiores Regni 
partes, Incolae septem Comitatuum, iu quorum meditullio V. Ecclesiae situan- 
tur, ut. pote Baranyensis, Tolnensis, Simegliiensis, Racsiensis, Szaladiensis, Ve- 
rőczensis, atque Syrmiensis ab omni proles suas ad Philosophica, et Juridica 
studia, mittendi occasione et modo exclusi sunt tunc, dum' partes superiores 
aliam Academiam Posoniensem in proxima vicinia habent, Sabariae studio 
Philosophico provisa·; sunt, et faciliorem ad ipsam etiam scientiarum Iadversi
tatem Postanam accessum habent.

Si principale Coordinationis Si udiorum requisitum illud est, ut tam ipsa 
universitas, quam et Academiae, atque Gymnasia aequali omnium Regnicola
rum usui deserviant, et fructum illorum cunctae Regni partes proport.ina.1e 
capiant, si ad obtinendum hunc scopum accomoda eorum dislocatio requiritur, 
nemo non videt, duas Academias Posoniensem, et Jaurinensem in proxima, 
vicinia citra contradictionem, et violationem praeprovacati novi Studiorum Sis- 
thematis §. 94. persistere non posse, et priorem collocationem, dum una illa
rum Casso viae, altera Maguo-Varadini, tertia Posoni, quarta V. Eccdesiis con
sistebant, fini, et Justitiae maxime congruisse.

Si privata Philosophiae pro Jaurinensibus facta fundatio tanti ponderis 
est, ut illius causa liae inferiores Regni partes ab omni ahiorum studiorum 
accessu penitus excludantur, quis cont-rovertet, lias inferiores Regni partes 
jure praetendere, ut, cum Abbatiae Péesváradiensis, Scxardiensis, Földvárien- 
sis, et Bátaszékiensis pro utilitate, et beneficio harum partium fundatae sint, 
et vastorum horum Dominiorum proventus annua 300 mille Horenorum supe-
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rank's art Institutum studiorum applicati habeantur, aliquantula horum redituum 
pars ad culturam harum partium rederivetur.

Sive proinde mens fundatorum in specie consideretur, seu in genere sta
tuatur illud, quod fundatores pro communi Regni utilitate suas Jecisse funda
tiones supponi debeant, ideoque mens illorum ad communem salutem explicari 
possit, vel debeat ; hae Regni partes Academic,o Studio profecto carere nequeunt, 
minus potest tolerari, ut cum manifesta earundum Injuria in superioribus Co
mitatibus altiéra studia inutiliter contrahantur.

Tractus iste Regni, qui suo ambitu SOI) milliaria quadrata efficit, in Popu
latione unum millionem longe superat, tanto sensibilius accepit fatalem ablatae 
Academiae V. Eeclesiensis ictum, quod ob magnam Universitatis, et Aca- 
demiarum a se distantiam, propter inauditam rerum omnium Carisiiam, expen
sarum insupportabilium rationem. Partilius a filiorum suorum ad altiéra studia 
missione ipsa impossibitate exclusis, pristinam, ipsique statui publico perniciosam 
Vastitatem, ignorantiam, et Liturarum ruditatem reductum iri atque ideo natos, 
posterosque suos ex defec'u. (piampraestare nequeunt, Qualification is, ab Officiis 
publicis excludendos eum ingenti animorum suorum consternatione praevideant. 
Totum Regnum Sclavoniac, Romano-Oatholici non minus, ac Graeci ritus tam 
uniti, (piam et non uniti Filios suos pro altioribns Studiis V. Ecclesias mise
runt, ('X his Scholis binae Dioeceses V. Eeclesiensis, et Deakováriensis Olerum 
suum juniorem selegerunt, deinceps illos recepturae vagos -Juvenes, quos alibi 
rejiciunt, et qui successivo ad curam animarum mittendi monilihitem Populi 
cum detrimento status publici destruent. 'Metro pol ita ( -arloviczensis Juvenes 
suos, ipios Sacris admovit, V. Ecclesiis exeolnlit, nunc per ablationem Acade
miae haec Benificia suppressu sunt, sequetur postea, quod Imrum partium Filiis 
ab altioribns Scholis exclusis, quantum ad Illyricam naiioneni ueiiiluri sint 
animarum Curatores, qui hac Lingua populo, licet frequentissime serviant.

Floruit jam olim etiam V. Ecclesiis Lit,orarum Emporium, jam enim sub piae 
reminiscentiae Rege Ludovico primo teste Ejusdem Diplomate Anno 18b(). ema
nata V. Ecclesiis, vehit Civitate prae canteris Regni Urbibus pro studiis magis oporr 
tuna generale Studium instauratum longa annorum serie perstitit., est proinde con
veniens etiam, ut hic rursus altiéra studia Jure postliminii, reetabiliantur.

Retinuit Civitas haec usque in praensens antiquum suum amaenmn, et 
pm Studiis aportunissimum situm, commendant illam praecipue

a) Aeris, et aquae salubritas, Victualium abundantia, Sylvae urbi proximae, 
adjacentes Montes, et Valles, Scaturigines, Pagi advieinantes, umbrosa Loca 
Promontoria longe, latoque diffusa, quae Scholasticae -Juventutis animum, dum 
vacat, convenienti et qua potest iuocentiori ratione recreant. Adest Bibliotheca 
publica numerosis, et selectis Libris referta, tum Professoribus, cum et -Juven
tuti subserviens. Adest mola papyracea in gremio civitatis sita, chartam scho
lasticae juventuti leviori pretio subpeditans.

b) Triplicis idiomatis, utpote Hungarici, Germanici, ol Illirici aequaliter 
in eadem vigens usus, pro utroque statu Ecclesiastico videlicet, et Saeculari, 
Dicasteriis, Militiae, Oommertio utilissimus, ut adeo divitas haec merito Semi
narium quoddam individuorum compellari possit, ex quo Juvenes, latinam in 
Scholis percipientes, eum quatuor Linguis in Publicum prodeunt. Idust esi,

c) Quod ad rectam Juventutis Educationem pertineat, praecavere, ne ea
dem occasionem nanciscatur, in (pia oh immaturitatem Judicii pecunias justo 
amplius expendat, Patrimonium suum ante tempus consummat, et primis ae
tatis suae Annis dilapidationi asveta, in virili aetate, quam Regi, et Regno 
utiliter consecrare deberet, ob huné defectum Reipublicae non tantum inutilis, 
sed perniciosus evadat, at vero Periculum isthoc V. Ecclesiis haud adesse pro
fitemur, velut quod status Urbis gravi passivo onere pressae, defectus opulen
tiorum Incolarum, usurariorum, et occasionum Luxus suapte natura excludunt. 
Summae est considerationis etiam illud
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d) Quod Ci vitas V .  Feclesiensis a Locis omporialibus remota, Fluviis navigabi
libus destituta, defectu Fundi illius laboret., ox quo passiva sua, ea que murerosa 
Debita expungere possit, nisi Beneficio quopiam adjuvetur, partes hae Regni 
Fodinis, Fabricis notabilioribus, undo in Contribuentem Plebem quodpiam re
dundaret emolumentum, minus provisae sint, et Domini terrestres, qui in Ius 
Comitatibus Bona, et praesertim majora Dominia possident, a potiori extra 
gremium horum resideant. Pecuniasque, et Proventus extrahant, per quod ne
cessaria Pecuniae circulatio deficit, et quia occasione postremae Portarum 
Rectifioationis Quantum portionale in his Comitatibus vix non ad alterum 
tantum elevatum est, merito verendum sit, ne, si illa etiam, quam Studium 
academician secuml'ert, Pecuniae Circulatione, facile ab (>0 mille Horeiiorum 
ealculabili, carere debuerint, ipse fundus Contributionis discrimini exponatur.

Jam videndum est, (piae fuerint motiva illa, fundamento (piorum, prae
viis oinnilms non attentis, Academia V. Feclesiensis amota est.

Adduxerunt nimirum adversarii:
1-mo. Quod Civitas Jaurinensis Studium Philosophicum ot fundatione, 

adeoque Justitiae tilulo praetendat, et illi in delectu lundi Studiorum secus 
consuli nequeat, quam si Academia V. Fcclesicnsis .laurinum translocate inerit.

2do. Quod numerus Philosophorum, et Juristarmn, praesertim Nobilium, 
longe minor fuerit \ r. Fcclesiis, ac prius Jaurini, dum Studium Academicum 
ibidem locatum fuisset.

3- tio. Quod excessus studiosae Juventutis tot, (‘1 tanti fuerint V. Fccle
siis, ut nonnisi ablatione Academiae corrigi possint.

4- to. Quod jam alioquin Juridici in regno adeo inulti plicati sint, ut Pub
lico oneri cedant, Juvenes aliis vitae generibus, praesertim Clero tam saeculari 
ipaun regulari hac via subducantur.

Ast liceat citra offensam uujuscunqiie veritati, et ex justo illo dolore, quem 
amissa Academia expressit, absque aliquo respectu respondere, ex lenerrimo 
illo, quo Patres Filiis afficiuntur, naturae sensu aperte profiteri.

Ad Ι-mum. Ftiamsi Civitas Jaurinensis edocuisset, quod quidem adhuc 
non praestitit, quod Studium Philosophicum sibi titulo Justitiae debeatur, nun
quam tamen, conveniet at, huic desiderio cum palmari harum Partium injuria 
ex quibus multo ampliora ad fundum Studiorum inihumt Beneficia, satisfacere, 
praestitisset, nimirum enucleare, imdenam eveniat, quod Fundus Studiorum inde 
ab Anno 1773. a Pensionibus Jesuharum depuratus, amplissimis subinde Do
miniis auctus in continuo defectu constituatur.

Confitendum esi, quod his postremis 12 annis in desolatis Fundi Studio
rum Bonis, sub Directione Fxc. (tonsiliii Regii (nobis spectantibus) multa sur- 
rexerint absolute necessaria aedificia oeconomica Cranaria, Cellaria, Horrea pro 
maximo fundi emolumento, ad (piae, et erectas Ecclesias, facile expensus me
dius millió defectum in Proventibus aci tempus producere ot potuit, et debuit, 
sed his aedifiiciis jam absolutis, postquam Bona, hac instructione meliorata, 
uberiorem fructum ierunt, et notorietate publica constaret, Proventus Dominio
rum nunc in alterum tantum elevatos haberi, concipi amplius non potest, quod 
Fundus iste revecta V. Ecclesias Academia, pro solvendis Jaurini quatour 
Professoribus Philosophiae minus sit suffecturus.

Ad 2-dum. Conferantur fideliter Regestra Philosophorum, et Juristarmn 
(pii hi Academia V, Feelesicnsi annue studuerunt cum illis, qui Jaurini actu 
frequentant, manifesto apparebit, illos his vix non in altero tanto praestare, 
enim vero ob commodissimam institutionis rationem, alii Posonium, allii Ha
bartam, denique alii Festinum ad universitatem mittuntur, dum harum partium 
Juventus, et inter hanc frequens Comitatuum praesertim Báesiensis, Himeghi- 
ensis, et Tolnensis Nobilitas omni se formandi occasione penitus privata est,

Flent plurimi Patres, e Magistratu publico, quibus Fortuna minus conces
sit, salario autem, neque suas necessitates tegere possunt, ita et nobiles tenuio-
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nun facultatum, dum Filios suos e Rhetorica egressos comtemplantur, nondum 
idoneos, ut alicubi accomodentur, a continuatione autem Studiorum ipsa im
possibilitate exclusos.

Ad 3-t.ium. Excessus Scholasticae Juventuti V. Ecclesiensi Annis ablati
onem Academiae immediate praecedentibus attributi non erant Loci, sed tem
poris; pares, si non majores, illo tempore in aliis Academi is, et ipsa univer
sitate patrabantur, originem traxerunt, ab illocatis nonmdis Professoribus ex
teris, <pii Juventuti pessima Principia suggesserunt, et sua vivendi ratione 
magis adhuc Juventutem destruxerunt.

Quorum intuitu ad Acta Commissionum Regiarum catomis celebratarum 
fiducialiter provocamus, perhibitura, quod malum a Loco repeti nec debeat, 
nec possit, in quo tam prius, quam nunc Scholastica Juventus semet sém
iiéi· morigeram exhibuit, exhibete pie; imo pro comendatione Loci deservit, 
eoneentratam Juventutem facilius observare, et Excessus notare atque corri
gere posse, prae aliis Locis in quibus dispersa Juventus suos Excessus tegere, 
et Moderatorum occulis subducere potest.

Omnia illa Corruptionis Pericula, (piae V. Ecclesiis roporiuntur, sind et 
alibi, sed non omnia illa, quae alibi sunt, reponuntur V. Ecclesiis, prout supra 
deductum est.

Ad 4-tum. Argumentum a multitudine Juridicorum ductum, etiamsi sta
ret, illam consequentiam post se trahere deberet, quod istud Studium restringi 
debeat, non vero illam, ut ex uno loco ad alium transferatur, et etiam Philo
sophiam seeum abducat, ex qua plures ad diversa minora Officia idonei Juve
nes prodiverunt., ex qua Clerus saecularis cum delectu morum, Studiorum, et 
Linguarum sua Seminaria replevit.

Quo igitur magis ex his elucet, motiva auferendae V. Ecclesiis Studiorum 
Academiae ejus ponderis non fuisse, ut hae inferiores Regni partes contra 
mentem Fundatorum, contra Justitiam distributivam a communi Scholarum 
Beneficio excludantur, eo majorem in Inclytis Statibus, et Ordinibus Regni Fi
duciam collocamus quod Vulneri nostro, et suo congruum remedium ea ratione 
procurare adlaboraturi sint, ut Jus Regium in Scholas, cum Jure naturae Pa
trum in Filios, et eum Jure optimatum in suam generaliorem pro 'communi 
salute concilientur.

4 .  s z .

1540(i./L. 404. Excellentissime, Illustrissime ac Reverendissime Domine 
L. Báró, Episcope Due milii eollendissirne.

Oapitulo Quinque-Ecelesiensi, modio liicce advoluti Recursus bgnam 
Resolutionem Regiam erga Instantiam suam Anno adhuc 1802. sub No 
Aulico 4197. pro conservando Quinque-Eoclesiis studio Academico, aut adminus 
inducendo studio philosophico exhibitum, citer emanatam, sibi extrudar i pe
tente, Excellentiae Vestrae fine adoeendi antelati capituli, hisce mitificandum 
duxi: Suam Mattem. Ssmam erga praecitatam instantiam oodum adhuc anno 
1802. sub No Aulico 5129. sequentem in terminis edere dignatam esse bgnam 
Resolutionem Regiam: „Causa quam pro retentione Academiae Capitulum 
Quinque Ecclesiense adducit, ex parte Capituli Jaurinensis pernide pugnat pro 
translatione; interim neque ex hujus, neque alterius respectu sed publici unice 
commodi ratione translationem hanc decreveram, quam etiam quo citius effectui 
dandam esse volo, et quia vires fundi studiorum pro nunc constabilimentum 
studii philosophici Quinque Ecclesiis haud admitterent, interea Capitulo admit
tere volo, ut quemadmodum nunc Vacii et Nitriae usuvenit, Quinque Ecclesiis 
etiam pro juniore clero praescripta norma studium philosophicum per sup
plicans capitulum constitui possit. Constanti in reliquo cum veneratione maneo 
Excellentiae vestrae servus obligatissimus Comes Adamus Reviczky in. p. 
Viennae die 12. Jan. 1829.
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5 .  a z .

Amplissimo Magistratus !
Singularum, at fator i cogor, exspectatione mea majorem Amplissimi Ma

gistratus ad explenda vota mea, de aedibus Publici Lycei Episcopalis per me 
significata, in humanissimis Litteris AS. expirantis Mensis manifestatam prom- 
titudinem maximi aestimo, atque memori animo recolam semper, imitamentum 
milii aditum est ut memoratae aedes, dummodo duobus annis Supremum Numen 
vitae meae faveat, fors plurium opinione citius consummetur.

Eapropter fundum, quem pro dicto aedificio erigendo Amplissimus Magis
tratus et libera Regia Civitas Quinque Eoelesiensis mihi resignavit, peculiari 
cum gratiarum actione accepto.

Nihilominus illi erga me propensioni : ut hae aedes a me nomen nancis
cantur, tanto minus consentire possum, quanto certius est, expensas necessa
rias non a meo, sed Quinque Eeelesiensis Episcopatus fisco esse promendas.

'Velit Amplissimus Magistratus hanc candidam deciarat ionéin meam in. 
optimam partem interpretari, et me porroquoque eo adfcctu complecti, quem 
hactenus experiri milii licuit; cui impense commendatus, distincto cum cultu 
persevero. Amplissimi Magistratus Moháts die 31. Maii 182!). Obsequentissimus 
Servus B. Ignatius Szepesy m. p. E. Q.